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ACTA Nº 63 (26/02/2021) 

 

En Almería, a las 12:30h del día 26 de febrero de 2021, reunidos online a través de la 

plataforma Blackboard Learn de la UAL, con la asistencia de los siguientes miembros:   

 

ADELA MEJÍAS MAR REQUENA 

ADELAIDA CASTRO MARIA DEL MAR REQUENA 

ALDA CORTÉS MARÍA JOSÉ MONTOYA VERGEL 

ALICIA RUÍZ MUELLE MARILO RUIZ 

CAYETANO FERNÁNDEZ SOLA MATÍAS VALVERDE ROMERA 

DAVID LOZANO PANIAGUA NURIA SÁNCHEZ 

DIANA JIMÉNEZ RODRÍGUEZ PABLO ROMÁN LÓPEZ 

DIANA MARÍA CARDONA MENA PHD. HÉCTOR GARCÍA LÓPEZ 

FRANCISCA ROSA JIMENEZ LOPEZ GABRIEL AGUILERA MANRIQUE 

GLORIA PERAZZOLI RAQUEL ALARCÓN 

GUADALUPE MOLINA TORRES RUBEN FERNÁNDEZ 

INMA LARA SAGRARIO PÉREZ DE LA CRUZ 

JOSÉ GRANERO MOLINA VERÓNICA MÁRQUEZ 

JOSÉ MANUEL HERNÁNDEZ PADILLA JUANJO GONZÁLEZ 

LORENA GUTIÉRREZ M. MAR SÁNCHEZ 

MANUEL MARTIN GONZALEZ  

MANUEL SAAVEDRA 

 

Se da comienzo a la sesión tras excusar las ausencias de los profesores Isabel Fernández, 

Carmen María Rodríguez, Patricia Rocamora, Remedios López, Gloria Perazzoli y 

Agustín Simonelli. 

 

PUNTO PRIMERO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE LAS ACTAS DE 

SESIONES ANTERIORES. 

 

 Se aprueba por asentimiento el acta de las sesiones celebradas los días 26/01/2021 

y 11/02/2021. 
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PUNTO SEGUNDO. INFORME DEL DIRECTOR. 

 

El Director del Departamento informa de lo siguiente: 

 Bolsa PSI.  

o Se informa que se ha abierto la bolsa de PSI de la UAL y permanecerá 

abierta hasta el día 11 de Marzo. 

 Plazas AD. 

o Se ha confirmado que se van a ofertar 4 plazas de ayudantes doctor para 

este departamento y que las comisiones evaluadoras han sido aprobadas. 

 Plazas 2019/20. 

o Se ha resuelto recurso de Alzada presentado por candidata a las plazas de 

Ayudante Doctor del Área de Enfermería, el cual ha sido desestimado. 

Queda pendiente la resolución del recurso presentado a las plazas del área 

de Fisioterapia. 

PUNTO TERCERO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL CIERRE DEL 

EJERCICIO ECONÓMICO DE 2020. 

 

El Director informa detalladamente de lo siguiente: 

 

 2020 71.067,23 

 

Gasto 
Previsto 

Gasto 
realizado 

A) APOYO A LA DOCENCIA TOTAL A   

  52.367,23   70.412,41   

Fotocopias 4.000,00   1.801,38   

Material bibliográfico 500,00   473,02   

Material informático 5.000,00   26.129,34   

Material de laboratorio: fungible 6.057,89   24.944,57   

inventariable 29.500,00   11.750,20   

Otros (STIC y tintorería) 1.500,00   1.479,82   

Prácticas de campo 3.500,00   3.834,08   

B) APOYO A LA INVESTIGACIÓN  TOTAL B   

  8.700,00   13.053,05   

Congresos, Jornadas, Comisiones de Servicio y Tribunales 1.500,00   1.329,85   

Otros (cargas Plotter) 200,00   0,00   



 3 

Traducción y edición de publicaciones 7.000,00   11.723,20   

C) APOYO A LA FORMACIÓN  TOTAL C   

  2.000,00   1.083,92   

Inscripciones a cursos 1.000,00   220,00   

Nómina externa 1.000,00   863,92   

D) OTROS APOYOS (EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y 
OTROS) 

TOTAL D   

  1.500,00   994,25   

Ayudas a Congresos y Jornadas entre Áreas 1.000,00   800,00   

Publicidad Día del Patrón 500,00   194,25   

E) GASTOS DE ADMINISTRACIÓN GENERAL TOTAL E   

  6.500,00   2.638,86   

Material de oficina fungible 1.500,00   1.527,42   

Cartuchos y tóner 4.000,00   731,79   

Consumo telefónico y correos 1.000,00   379,65   

   
TOTAL 71.067,23 88.182,49 

 

La diferencia entre el gasto estimado (presupuesto) y el finalmente ejecutado obedece a 

las convocatorias de Gerencia para material inventariable y material informático. 

 

Se aprueba el cierre del ejercicio económico 2020 por asentimiento. 

PUNTO CUARTO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL PRESUPUESTO DEL 

EJERCICIO 2021. 

 El Director informa detalladamente de los siguientes acuerdos adoptados por la 

Comisión Económica del Departamento:  

o Se hace una estimación del gasto basada en el gasto real del año anterior 

(2020) 

o Apoyo a la Docencia: los 48500 € presupuestados se incrementarán con 

las cantidades que consigamos en las convocatorias de Gerencia, quien 

ya ha ingresado la 1ª Convocatoria (9.000 €). 

o Apoyo a la Investigación: Aunque aumentamos el presupuesto de apoyo 

a la investigación, la Comisión Económica del Departamento ha 

acordado proponer una disminución del límite de cada investigador en 

esta partida, por estas razones: 

1. Instrucciones de Gerencia para que los presupuestos de 

departamentos vayan destinados fundamentalmente a docencia. 
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2. La financiación del Departamento por docencia es de 58219 €. 

Mientras que la financiación por excelencia investigadora, no llega 

a 10.000€. 

3. El aumento de tiempos completos en el Departamento y el aumento 

de gastos de investigación (accesos abiertos, etc.). Si mantuviéramos 

el límite de hasta 500€ para los tiempos completos necesitaríamos 

unos 20.000€ solo en el apartado publicaciones, lo que es 

insostenible. 

4. Disminuyendo el límite personal a 350 € para publicaciones y solo a 

TC en figuras ordinarias (AD, PC, CD, PTU, PTEU, CU), sin incluir 

a PSI, Asociados e Investigadores en formación (FPU, FPI…), 

necesitamos 12550€. Esa es la propuesta de la Comisión económica. 

La propuesta de la Comisión Económica para su aprobación es la siguiente: 

 2020 71.067,23 2021 

 

Gasto 
Previsto 

Gasto 
realizado 68.359,08 

A) APOYO A LA DOCENCIA TOTAL A    
  52.367,23   70.412,41   48.500,00 € 

Fotocopias 4.000,00   1.801,38   2.500,00 € 

Material bibliográfico 500,00   473,02   500,00 € 

Material informático 5.000,00   26.129,34   5.000,00 € 

Material de laboratorio: fungible 6.057,89   24.944,57   9.500,00 € 

inventariable 29.500,00   11.750,20   26.000,00 € 

Otros (STIC y tintorería) 1.500,00   1.479,82   1.500,00 € 

Prácticas de campo 3.500,00   3.834,08   3.500,00 € 

B) APOYO A LA INVESTIGACIÓN  TOTAL B     

  8.700,00   13.053,05   14.250,00 € 

Congresos, Jornadas, Comisiones de Servicio y Tribunales 1.500,00   1.329,85   1.500,00 € 

Otros (cargas Plotter) 200,00   0,00   200,00 € 

Traducción y edición de publicaciones 7.000,00   11.723,20   12.550,00 € 

C) APOYO A LA FORMACIÓN  TOTAL C     

  2.000,00   1.083,92   1.500,00 € 

Inscripciones a cursos 1.000,00   220,00   500,00 € 

Nómina externa 1.000,00   863,92   1.000,00 € 

D) OTROS APOYOS (EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y 
OTROS) 

TOTAL D     

  1.500,00   994,25   1.100,00 € 

Ayudas a Congresos y Jornadas entre Áreas 1.000,00   800,00   1.000,00 € 

Publicidad Día del Patrón 500,00   194,25   100,00 € 
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E) GASTOS DE ADMINISTRACIÓN GENERAL TOTAL E     

  6.500,00   2.638,86   3.009,08 € 

Material de oficina fungible 1.500,00   1.527,42   1.500,00 € 

Cartuchos y tóner 4.000,00   731,79   1.000,00 € 

Consumo telefónico y correos 1.000,00   379,65   509,08 € 

    
TOTAL ASIGNADO (Sin convocatorias) 71.067,23 88.182,49 68.359,08 

 

 Se aprueba por asentimiento el presupuesto para el ejercicio económico de 2021 

en los términos acordados y propuestos por la Comisión Económica. 

 

PUNTO QUINTO. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DE SOLICITUD DE 

CONTRATACIÓN DE DOS PROFESORAS COMO CONTRATADAS 

DOCTORAS INTERINAS. 

 Se aprueba solicitar la creación de dos plazas de Contratado Doctor y su cobertura 

de manera interina por las profesoras: 

o Verónica Victoria Márquez Hernández: Fecha fin contrato AD 

14/04/2021.  

o María del Mar López Rodríguez: Fecha fin contrato AD 01/06/2021. 

 
PUNTO SEXTO. AUTORIZACIÓN, SI PROCEDE, DE UNA ESTANCIA 

DOCENTE VIRTUAL. 

 Se autoriza a D.ª Diana Jiménez Rodríguez, Profesora Ayudante Doctora del 

Departamento de Enfermería, Fisioterapia y Medicina de la Universidad de 

Almería, para que realice una estancia telemática no presencial en la Universidad 

Autónoma de Aguascalientes (México) desde el 1 de marzo hasta el 30 de junio 

de 2021. 

PUNTO SÉPTIMO. RATIFICACIÓN, SI PROCEDE, DE LAS DECISIONES DE 

LA COMISIÓN DE DOCENCIA SOBRE INVITACIONES A PROFESORES 

EXTERNOS. 

 Se ratifican las aprobaciones de las siguientes invitaciones a profesores externos: 

 

PUNTO OCTAVO. RATIFICACIÓN, SI PROCEDE, DE LOS PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN APROBADOS POR LA COMISIÓN DE ÉTICA. 
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 Se ratifica la aprobación de los siguientes proyectos de investigación evaluados 

por la comisión: 

 97/2021 Teresa Ruiz Higueras ADAPTACIÓN TRANSCULTURAL Y VALIDACIÓN 

DE LA VERSIÓN ESPAÑOLA DE UN CUESTIONARIO DE EJERCICIO FÍSICO 

EN PACIENTES CON ICTUS Jesús Martínez de la Cal 23/02/2021 

 98/2021 María Jesús Túnez Murcia Experiencias de enfermeras de UCI sobre la 

relación de ayuda durante la pandemia por COVID-19 José Granero Molina 23/02/2021 

 99/2021 Daniel Bertini Pérez Nivel de conocimientos y autoeficacia en el control de 

hemorragias en estudiantes de enfermería PABLO ROMÁN LÓPEZ 23/02/2021 

 100/2021 Yasmine Mizine Harit Impacto del estrés y COVID-19 en el deseo y 

sexualidad de los sanitarios: un estudio descriptivo PABLO ROMÁN LÓPEZ 

23/02/2021 

 101/2021 Silvia García Solbas Satisfacción con los resultados estéticos y calidad de 

vida a largo plazo en pacientes con mastectomía y reconstrucción de mama Gracia 

Castro de Luna 23/02/2021 

 102/2021 José Manuel Martínez Linares CORONIALS: Un análisis cualitativo del 

impacto de la pandemia de la COVID-19 en la formación práctica del alumnado del 

Grado en Enfermería M. ISABEL VENTURA MIRANDA 23/02/2021 

 103/2021 Ana Boquete Castro Análisis del conocimiento de ronquido y relación del 

ronquido y trastornos respiratorios de sueño con bruxismo y parasomnias. Estudio 

multicéntrico RAQUEL ALARCON RODRIGUEZ 23/02/2021 

 104/2021 Natalia Ramos Cabot Relación entre la autoestima percibida y la actividad 

sexual en mujeres puertorriqueñas Alda Elena Cortes Rodríguez 23/02/2021 

 105/2021 María Mercedes Portero López Conocimientos de profesionales sanitarios 

sobre la Enfermería de Práctica Avanzada. María del Mar López Rodríguez 23/02/2021 

 106/2021 M. Dolores Gonzalez Montesinos Prejuicios hacia el colectivo trans María 

del Mar López Rodríguez 23/02/2021 

 107/2021 Función sexual femenina durante la etapa de postparto. María del Mar López 

Rodríguez 23/02/2021 

 108/2021 Andrea del Mar Morales Gómez Conductas sexuales relacionadas con el uso 

de las redes sociales María del Mar López Rodríguez 23/02/2021 

 109/2021 Jose Tomás Lorenzo Sánchez La sexualidad en jóvenes universitarios y la 

pandemia COVID-19 María del Mar López Rodríguez 23/02/2021 

110/2021 M. del Carmen Rodríguez García Cuidar a los que cuidaron: análisis de la 

intención de los estudiantes de Enfermería a trabajar con personas mayores M. Carmen 

Rodríguez García 23/02/2021 

 

PUNTO NOVENO. RUEGOS Y PREGUNTAS. 

 

 El Prof. Pablo Román, en calidad de Vicedecano, informa del nuevo programa de 

gestión de horarios y optimización de espacios. Se trata de un programa para toda 

la Universidad, donde se limita mucho la capacidad de adaptar los horarios a las 

peculiaridades individuales que podíamos tener en cuenta hasta la fecha. 
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Fdo. Cayetano Fernández Sola                                 Fdo. José Manuel Hernández Padilla 

   Director del Departamento                                            Secretario del Departamento 


